
Obec Petrkov se nachází na Vysočině cca 4,0 km jižně od Ha-
vlíčkova Brodu. Barokní sídlo příslušníků nižší šlechty a správní 
centrum malého panství bylo vybudováno v 1. pol. 18. stol. Jeho 
současná podoba představuje areál v klasicistní přestavbě po 
požáru r. 1836 se změněnou funkcí na hospodářský dvůr. Areál se 
skládá z vlastního zámečku a hospodářské přístavby. Hospodář-
ský objekt vymezuje nádvoří a uzavírá areál od severu. Na jihu 
se rozprostírá oplocený park. Hospodářská přístavba zámečku a 
hospodářské křídlo utrpělo škody zanedbáním údržby a utilitár-
ními přestavbami především ve 2. pol. 20. stol. Zámeček spolu s 
parkem a nádvořím jsou kulturní památky od r. 2009. 
Cílem diplomové práce je návrh památkové obnovy zámeckého 
areálu. Kromě památkové hodnoty stavby bylo třeba vzít v úvahu 
i kulturně-historické hodnoty spojené se životem a dílem básníka 
a grafika Bohuslava Reynka, jeho ženy básnířky Suzanne Renaud 
a jejich synů. Proto je areál chráněn podle ustanovení památko-
vého zákona, který se týká významných osobností. Zámecký are-
ál je ve vlastnictví Památníku národního písemnictví, spravuje ho 
Česko-francouzské kulturní centrum Petrkov.
Návrh navazuje na analytickou část diplomového semináře a 
stavebně-historický průzkum. 

Při obnově a konverzi pro kulturní a muzeální účely bylo nutné 
upravit prostory pro širokou škálu souvisejících činností. To se 
týká stálé expozice a příležitostných výstav, koncertů a literár-
ních čtení, resp. workshopů a konferencí. Bylo nutné zajistit pro-
story pro rezidenční pobyty a práci pro výtvarníky, spisovatele, 
překladatele, resp. vědce. Přitom bylo třeba zachovat maximum 
autentických prostor spojených se životem Reynkových.
Pro objekt zámečku, s původním bytem Reynkových, bylo třeba 
zvolit restaurátorský přístup s nápravou chyb novodobých re-
konstrukcí. Kromě stálé expozice je zde umístěno administrativní, 
resp. badatelské zázemí. Tento přístup se týká i západní části 
zámečku, kde byla od klasicistní přestavby sýpka. 
Obdobně jsem přistoupil i k bývalým stájím, kde bude komorní 
sál. 
Významější zásahy jsou v hospodářské přístavbě, kde je umístěna 
kavárna a návštěvnické centrum. V západní části hospodářského 
křídla, kde bývala v baroku kočárovna, jsem umístil víceúčelový 
sál, s vestavbou galerie a rezidenčních bytů. Dostavěn byl objekt 
garáží. Pozornost jsem věnoval i drobným stavbám, které vnikly 
přičiněním B. Reynka. 
Míra stavebních úprav a nových intervencí byla vedena snahou 
naplňovat kritéria citlivé památkové obnovy. Cílem je harmo-
nické a funkční zcelení areálu, které zpřístupní kulturní dědictví 
Bohuslava Reynka a jeho rodiny v autentických prostorách. 

GSEducationalVersion

1.1 chodba (expozice)
1.2 badatelna/archiv
1.3	 předsíň	+	WC	(personál)
1.4	 kancelář
1.5	 kancelář
1.6	 kancelář
1.7	 kuchyňka	+	WC	(personál)
1.8	 sklad
1.9	 schodiště	do	patra
1.10	 schodiště	do	sklepa

1.11 úklid
1.12 expozice
1.13	 šatna
1.14	 kavárna
1.15	 WC	(návštěvnící)
1.16	 kuchyň
1.17	 návštěvnické	centrum/knihovna
1.18	 sklad
1.19	 vstupní	prostor
1.20 foyer

1.21	 WC
1.22	 sklad
1.23	 komorní	sál
1.24	 víceúčelový	sál
1.25	 garáž
1.26	 dílna
1.27	 sklad
1.28 kolna

1.1 1.2 1.3

1.4

1.51.61.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13
1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21
1.22

1.23
1.24

1.25

1.26

1.28

1.27

ŠIMON KŘÍŽ

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, PRAHA

PAMÁTKOVÁ OBNOVA

ZÁMECKÉHO AREÁLU V PETRKOVĚ

                                                            LS 2024

    ATELIER GIRSA , ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE

JIŽNÍ POHLED  |  M 1:200

SEVERNÍ POHLED  |  M 1:200

SEVERNÍ POHLED ZE DVORA  |  M 1:200

PODÉLNÝ ŘEZ  |  M 1:200 PŘÍČNÝ ŘEZOPOHLED  |  M 1:200

JIŽNÍ POHLED ZE DVORA  |  M 1:200 VÝCHODNÍ POHLED  |  M 1:200

ZÁPADNÍ POHLED  |  M 1:200


